1

EDITAL DG/CERES Nº 10/2021

Abre inscrição, fixa data, horário e

critérios para seleção de bolsista.

A Diretora Geral do Centro de Educação Superior da Região Sul – CERES da Universidade

do Estado de Santa Catarina – UDESC, torna público, para conhecimento dos

interessados, que estão abertas as inscrições para seleção de bolsista para atuar junto ao

Escritório de Cooperação Técnica do CERES no desenvolvimento de Projeto Arquitetônico

para o novo Edifício do CEFID (UDESC/Florianópolis).

1. DAS INFORMAÇÕES PRELIMINARES

• A vaga é referente a 1 (uma) bolsa disponibilizada pelo CEFID - UDESC para atuar

junto ao Módulo - Escritório de Cooperação Técnica do CERES, no desenvolvimento

de Projeto Arquitetônico do Novo Edifício do CEFID da UDESC.

2. DA INSCRIÇÃO:

Início: 25 de maio de 2021.

Término: 28 de maio de 2021.

• Para inscrever-se, o(a) interessado(a) deve enviar e-mail cujo assunto seja BOLSA

MÓDULO - ESCRITÓRIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA com a ficha de inscrição

anexada para o endereço: dex.ceres@udesc.br

• Na ficha de inscrição devem ser informados os dados pessoais, disponibilidade de

horários e habilidades específicas em projeto arquitetônico e domínio no programa

Revit.

3. DOS CRITÉRIOS PARA INSCRIÇÃO:

• Estar matriculado (a) a partir da 4ª fase do Curso de Arquitetura e Urbanismo

no Centro de Educação Superior da Região Sul – CERES;

• Dispor de 20 (vinte) horas semanais para atuar nos projetos;

• Ter domínio no programa REVIT;

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

17
81

9/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
P

G
5Y

M
48

1.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 P
A

T
R

IC
IA

 S
F

A
IR

 S
U

N
Y

E
 e

m
 2

4/
05

/2
02

1
às

 1
4:

03
:5

9,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.

2

2

• Não possuir vínculo empregatício, ou outra modalidade de bolsa (exceto

programas de permanência da Udesc).

4. DAS VAGAS

Este edital conta com 01 (uma) bolsa para atuar junto ao Módulo - Escritório de

Cooperação Técnica do CERES no desenvolvimento de Projeto Arquitetônico para o novo

edifício do CEFID.

Atividade  Hora/atividade  Remuneração  Turno  Coordenador  Vagas

Desenvolvimento

de Projeto

Arquitetônico do

CEFID

20h  R$ 460,00  Variável

Eduardo

Nogueira

Giovanni e

Michelle

Souza

Benedet

01

5. DA SELEÇÃO

A seleção será procedida pela Profª. Michelle Souza Benedet e pelo Profº. Eduardo

Nogueira Giovanni.

Item/Descrição  Peso

No dia 31/05/2021 será encaminhado para os candidatos um

formulário com questões de conhecimento específico e prova

prática que deve ser preenchido pelo candidato e enviado no e-

mail dex.ceres@udesc.br até o dia 01/06/2021, às 17h.

100%

6. DAS INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

Informações complementares poderão ser obtidas na Direção de Extensão de CERES.

Laguna, 24 de maio de 2021.

  Prof.ª. Patricia Sfair Sunye

Diretora Geral da UDESC Laguna

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

17
81

9/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
P

G
5Y

M
48

1.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 P
A

T
R

IC
IA

 S
F

A
IR

 S
U

N
Y

E
 e

m
 2

4/
05

/2
02

1
às

 1
4:

03
:5

9,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.

3

3

Anexo I

FICHA DE INSCRIÇÃO

Nome:____________________________________________________________

Data Nascimento ___/_____/____ Natural de:_____________________________

Endereço:_________________________________________________________

Bairro:_____________________ Cidade: ________________________________

Telefone Residencial:___________________ Celular: ______________________

E-mail: ___________________________________________________________

RG:___________________________CPF:  _______________________________

Nome do Pai:_______________________________________________________

Local de trabalho do Pai:  _____________________________________________

Profissão do Pai:  ___________________________________________________

Salário do Pai:  _____________________________________________________

Nome da Mãe: ______________________________________________________

Local de Trabalho da Mãe:_____________________________________________

Profissão da Mãe: ___________________________________________________

Salário da mãe: _____________________________________________________

Centro onde Estuda:  ________________________________________________

Curso: ____________________________Habilitação:  _____________________

Fase: _________________ Turno: ______________ Matrícula: _______________

Período Disponível para Bolsa:   Matutino  (  )      Vespertino (   )   Noturno  (    )

Já se inscreveu para o PRAFE?  Sim (   )     Não (   )

Recebe o benefício do PRAFE?  Sim (   )     Não (   )

Habilidades:

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

Data: ____/____/____

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

17
81

9/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
P

G
5Y

M
48

1.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 P
A

T
R

IC
IA

 S
F

A
IR

 S
U

N
Y

E
 e

m
 2

4/
05

/2
02

1
às

 1
4:

03
:5

9,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.

4